АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05.12.2023 года                                                                                         № 62

Об утверждении «Порядка

выпаса  сельскохозяйственных

животных на территории

Перекопновского муниципального

образования

В соответствии с ч.3 ст.14,п.19 ч.1 ст.14 Федерального  закона №131-ФЗ от

06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации

"О ветеринарии", Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения"  администрация Перекопновского муниципального

образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок выпаса  сельскохозяйственных животных на

территории Перекопновского муниципального образования  (приложение)

         2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

муниципального образования в сети Интернет.

        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

обнародования.

       Глава Перекопновского МО       Е. Н. Писарева

Приложение

УТВЕРЖДЕН

 Постановлением администрации

Перекопновского муниципального образования

№ 62 от 05.12.2023 г.

Порядок выпаса  сельскохозяйственных животных на территории

Перекопновского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящие порядок ( далее- Правила) в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Законом Российской Федерации "О ветеринарии", Федеральным законом "О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» устанавливают

порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных животных (крупного

рогатого скота, лошадей, собак, мелкого рогатого скота, домашней птицы,

свиней, овец, кроликов и т.д.) на территории Перекопновского

муниципального образования  .

2. Настоящие правила распространяются на отношения, связанные с

содержанием и выпасом сельскохозяйственных животных, содержащихся в

личных подсобных хозяйствах граждан.

3. Под понятием "сельскохозяйственное животное" в настоящих правилах

понимается крупный рогатый, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи и другие

животные, используемые в целях производства сельскохозяйственной

продукции.

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

- сельскохозяйственные животные   -   лошади, крупный рогатый

скот, овцы, козы, птицы и другие животные, содержащиеся в личных

подсобных хозяйствах граждан и у юридических лиц, используемые в целях

производства животноводческой продукции, необходимым условием

содержания которых является выпас;

- безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном

месте без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем

на привязи);

- владелец животных - физическое или юридическое лицо, которое

владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными

животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;

-  прогон сельскохозяйственных животных - передвижение

сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до

места выпаса и обратно;

- выпас сельскохозяйственных животных - контролируемое

пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально

отведенных местах;

- потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление

посевов, трав;

- повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение

вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой

системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых

растений, не влекущее прекращение роста;

- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение

сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой

они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не

могут быть использованы по своему назначению;

- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью,

используемые для пастьбы животных;

-сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект

сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото);

- отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных.

1.3. Целью настоящих Правил является упорядочение содержания

домашних животных на территории Перекопновского муниципального

образования, обеспечение проведения профилактических мероприятий по

предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями,

создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений

улиц, порчу, снижение количества и качества, находящегося в поле урожая

сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и ущерба

имуществу физических и юридических лиц.

1.4. Содержание животных допускается при условии соблюдения

санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил.

 2. Владелец домашнего сельскохозяйственного животного имеет

право:

1) получать необходимую информацию о порядке содержания

сельскохозяйственных домашних животных в ветеринарных организациях;

2) приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных

животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением

порядка, предусмотренного настоящими Правилами.

3. Владелец сельскохозяйственных животных обязан:

1) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия,

обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в

ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в

надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для

хранения кормов и переработки продуктов животноводства, не допускать

загрязнения окружающей среды отходами животноводства;

2) соблюдать ветеринарно-санитарные требования при размещении,

строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием

животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов

животноводства;

3) предоставлять специалистам в области ветеринарии, являющимся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, по их

требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных

специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного

массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;

4) до прибытия специалистов в области ветеринарии, являющихся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, принять

меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании;

5) соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила

перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов

животноводства;

6) выполнять указания специалистов в области ветеринарии,

являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в

систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о

проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с

этими болезнями.

7) не допускать свободного выпаса и бродяжничества

сельскохозяйственных домашних животных по территории сельского

поселения;

    8) соблюдать правила прогона по населенному пункту и выпас

сельскохозяйственных домашних животных; в утреннее время проводить

скот от подворья до мест сбора скота, в конце дня встретить

сельскохозяйственных животных и сопроводить до своего подворья;

 9) запрещается допускать сельскохозяйственных животных на детские

площадки, зоны отдыха населения и другие места общего пользования;

10) выполнять иные требования, установленные законодательством.

4. Содержание сельскохозяйственных домашних животных.

4.1. Содержание сельскохозяйственных домашних животных состоит в

обеспечении владельцем сельскохозяйственных домашних животных

помещением, которое по своей площади должно обеспечивать

благоприятные условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с

их биологическими особенностями, настоящими Правилами и санитарно-

гигиеническими и ветеринарными правилами.

4.2. Граждане имеют право на содержание сельскохозяйственных

домашних животных при соблюдении требований настоящих Правил

содержания сельскохозяйственных домашних животных.

4.3. Содержание сельскохозяйственных домашних животных

определяется как стойлово - пастбищно-лагерное, то есть:

- в осенне-зимний период: стойловый способ - без выгона на

пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого

помещениях во дворах (личных подворьях);

- в весенне-летний период: пастбищный способ - выгон животных днем на

пастбище для выпаса общественного стада;

Сельскохозяйственная птица, кролики, и иные мелкие

сельскохозяйственные животные содержатся безвыгульно - во дворах.

5. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных

5.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев

сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.

Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры при прогоне

скота, обеспечивающие безопасность окружающих людей.

5.2. Выпас сельскохозяйственных домашних животных осуществляется

в специально отведенных местах пастьбы - пастбищах, под надзором

владельцев или лиц ими уполномоченных - пастухами. Владельцы

сельскохозяйственных животных, имеющие в пользовании земельные

участки, могут пасти своих животных на привязи или в свободном выгуле

при условии надлежащего надзора, владельцами.

Запрещается выпускать сельскохозяйственных животных для пастьбы

без присмотра.

5.3. Сельскохозяйственные животные принадлежащие

сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам,

предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо арендованных

земельных участках.

 Пастьбу осуществляют лица (пастух), заключившее с владельцами

сельскохозяйственных животных договор. В случае отсутствия пастуха

пастьбу осуществляют владельцы в порядке очереди, установленную

собранием  граждан села.

5.4. Граждане, имеющие в собственности молодняка крупного рогатого скота

в возрасте до 1 года обеспечивают их выпас без нанесения ущерба природе,

имуществу физических и юридических лиц.

5.5. Договор на пастьбу животных между владельцами и пастухом

заключается на добровольных началах.

6. Действия (бездействия) являющиеся нарушениями правил

содержания, выпаса сельскохозяйственных животных

Нарушением Правил содержания, прогона и выпаса являются

следующие действия (бездействия):

1) отклонение от установленного маршрута при прогоне

сельскохозяйственных животных;

2) оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при

осуществлении прогона и выпаса;

3) выпас сельскохозяйственных животных на не отведенных для

пастьбы территориях, в т.ч. в береговой полосе водных объектов общего

пользования, придорожных полосах автомобильных дорог;

4) выпас сельскохозяйственных животных на землях

сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища;

5) отказ от проведения обязательных профилактических мероприятий:

(исследование, иммунизация животных, идентификация) и нарушение

сроков их проведения.

6) Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их,

жилой зоне населенных пунктов и в общественных местах без

сопровождения, относятся к категории безнадзорных

7). Владельцы безнадзорных животных устанавливаются по

установленным метам (клеймению), для чего заинтересованные лица с

описанием меты (тавро, татуировки, номера и др.) обращаются с

заявлением в администрацию или полицию.

8. Ответственность владельцев животных

8.1. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны

соблюдать требования настоящих Правил, своевременно и в полном объеме

реагировать на требования уполномоченных лиц во избежание появления

животных на посевных площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах общего

пользования, не допускать порчи зеленых насаждений.

Предприятия, учреждения, организации и граждане за несоблюдение

Порядка выпаса сельскохозяйственных животных на территории

Перекопновского муниципального образования несут административную

ответственность по нормам  Закона Саратовской области от 29.07.2009 №

104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории

Саратовской области».

Должностное лицо сельского поселения вправе составить на

соответствующее лицо (в том числе лицо, уполномоченное собственником

(пастух), владельца животного), совершившее противоправное действие

(бездействие), акт о непосредственном обнаружении факта нарушения

упорядочения выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на

территории Перекопновского МО, установленных муниципальными

нормативными правовыми актами  с последующей передачей собранного

материала в районную административную комиссию для рассмотрения.

Приложение 1

                                                                                           к «Порядку выпаса

                                                                                                                     сельскохозяйственных

животных на территории

Перекопновского муниципального образования"

ДОГОВОР

на пастьбу скота

Я, гр.(Ф.И.О.)___________________________________________________паспорт

серия__________  №________________

выданный_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

проживающий по адресу:,_______________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Заказчик» - Уполномоченный с одной стороны и пастух

частного сектора

_____________________________________________________________________________

                                 (Ф.И.О.)

Паспорт

серия__________№__________выданный__________________________________________

_____________________________________________________________________________

проживающий по адресу:________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Именуемый в дальнейшем «Исполнитель» - Пастух с другой стороны, вместе именуемые

«Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем.

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

В соответствии с условиями настоящего договора Стороны заключают договор на пастьбу

скота.

Заказчик поручает Исполнителя, а Исполнитель принимает на себя обязательства по

оказанию услуги по пастьбе скота на пастбищный период с «____»__________20___ года

 по «__ »_________ ___________20___года

КРС в количестве___(____________ ) голов, а именно

№ КРС возраст масть № бирки Примечание

Заказчик обязуется оплатить за оказанные услуги ежемесячно за каждую голову КРС в

сумме

(__________________________________________) рублей.

2.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1 Права и обязанности Заказчика (скотовладельца):

1. Обязан заключить договор на пастьбу скота с Исполнителем.

2. Ежедневно передавать Исполнителю здоровое животное для пастьбы в установленное

время_______________________________час в обусловленном месте сбора

стадо_______________.

3 .Ежедневно обязан в вечернее время встречать из стада животное и перегонять в свое

подворье, не допускать бродяжничество скота,

4 .В случае, если по каким-либо причинам  не пригнал в стадо животное, Заказчик обязан

в тот же день обязательно поставить в известность Исполнителя,

5. Ежемесячно оплачивать договорную сумму пастуху за услуги по пастьбе,

6. Обязан в установленном форме бирковать каждую голову КРС,

7. В случае гибели, пропажи скота и других случаях сообщить в тот же день

Исполнителю.

8. Обеспечить своевременное проведение лечебно-профилактических ветеринарных

мероприятий скота,

9. При не выполнении условий договора Заказчиком имеет право информировать орган

местного самоуправления на территории которого осуществляется пастьба скота.

2.2 Права и обязанности Исполнителя (Пастуха):

Исполнитель обязан:

1.Заключить договор на пастьбу скота со скотовладельцем (уполномоченным),

2 .Обеспечить регулярную пастьбу скота (в летнее время с ______час. п о ___ час, в

осеннее время с____час. по ____ час.),

3.Ежедневно принять на пастьбу биркованное  здоровое животное Заказчика,

4. Ежедневно в строго установленное время, в установленном месте сбора стада и пригона

осуществлять прием и передачу животного.

5. Строго соблюдать нормы и правила пастьбы (водопой и отдых животных),

6. Не оставлять скот без присмотра, не допускать потраву посевных площадей с/х культур,

сенокосов ,лесонасаждений.

7. Пасти скот только в отведенных границах пастбищных угодий.

3 ОТВЕСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего договора

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Ответственность сторон за нарушение обязательств по договору, вызванных действием

обязательств непреодолимой силы регулируется законодательством.

3. В случае гибели, продажи животных, пригнанных и сданных скотовладельцами для

пастьбы по вине Исполнителя, (если это будет установлено достоверно) Исполнитель

несет полную материальную ответственность по возмещению рыночной стоимости

животного.

4. В случае допущения Заказчиком безнадзорного бродяжничества скота после пригона

Исполнителем с пастбища, Заказчик несет полную ответственность за ущерб, нанесенный

принадлежащим ему скотом.

5. Все споры по данному договору регулируется путем переговоров. В случае не

достижения согласия, споры разрешаются с действующим законодательством.

4 ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:

1. Договор составлен в двух экземплярах: один у Заказчика, второй у Исполнителя,

2. Договор вступает в силу со дня подписания и действует до окончания пастбищного

периода.

3. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в

письменной форме и подписаны Сторонами и являются неотъемлемой частью договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:

1.Заказчик_________________________________________________________

                                                             ф.и.о.,подпись

2.Исполнитель _________________________________________________________

                                                             ф.и.о.,подпись